
Об установлении на территории города Казани 

особого противопожарного режима 

Во исполнение протокола совместного заседания Совета Безопасности 

Республики Татарстан, антитеррористической комиссии в Республике 

Татарстан,  Координационного совещания по обеспечению правопорядка в 

Республике Татарстан и оперативного штаба в Республике Татарстан от 

18 сентября 2024 года постановляю: 

1. Установить на территории города Казани особый противопожарный

режим в период с 18 по 26 октября 2024 года. 

2. В период действия особого противопожарного режима запретить:

- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, сухой травы и

мусора; 

- использование открытого огня для приготовления пищи в специальных

несгораемых емкостях (мангалы, жаровни и другие емкостях), иных 

приспособлениях для тепловой обработки пищи в населенных пунктах, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров, на территориях организаций отдыха детей и их оздоровления, 

территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров, а также объектов 

экономики, граничащих с лесными  массивами, за исключением мангалов и 

иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях 

объектов общественного питания (рестораны, кафе, бары и другие объекты); 

- применение пиротехнических изделий 1 – 3-го классов опасности в

населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, на территориях организаций отдыха детей 

и их оздоровления, территориях ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров, 

Документ создан в электронной форме. № 4377 от 17.10.2024. Исполнитель: Насыбуллин А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.10.2024 12:21

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 17.10.2024 №4377



2 

оздоровительных организаций, а также на объектах экономики, в лесопарковых 

зонах, на торфяных участках и открытых территориях, граничащих с лесными 

массивами; 

- запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, у которых

принцип подъема на высоту основан на нагревании воздуха внутри 

конструкций с помощью открытого огня. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета города Казани 

И.А.Гиниятуллина.    

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4377 от 17.10.2024. Исполнитель: Насыбуллин А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 11.10.2024 12:21


